


SPPK B02 001:2014 Vytvá•ení a obnova t•ní

Obsah

1. Ú•el a nápl• standardu.....................................................................................................3
1.1 Vymezení standardu ............................................................................................................................ 3

1.2 Definice t•n!....................................................................................................................................... 3

1.3 Ú"el standardu .................................................................................................................................... 3

2. Právní rámec.....................................................................................................................4

3. Typy t!ní ...........................................................................................................................5
3.1 T•íd!ní t•ní dle zp•sobu jejich tvorby.................................................................................................. 5

3.2 D!lení t•ní podle pr•toku vody a vhodnosti pro jednotlivé živo"ichy ................................................... 5

4. Technické zásady pro návrh t!ní .....................................................................................7
4.1 Velikost t•n! ....................................................................................................................................... 7

4.2 Tvar t•n! ............................................................................................................................................ 7

4.3 #lenitost b•eh• a dna........................................................................................................................... 8

4.4 Hloubka vody...................................................................................................................................... 8

4.5 Sklony b•eh• t•n! ............................................................................................................................... 9

4.6 Opev$ování t•ní.................................................................................................................................. 9

4.7 Litorální a epilitorální pásmo............................................................................................................... 9

4.8 Doprovodná vegetace a oslun!ní t•ní................................................................................................... 9

4.9 Uložení zeminy z výkopu t•n!........................................................................................................... 10

4.10 Technické objekty......................................................................................................................... 10

4.11 Termín realizace ........................................................................................................................... 10

5 Údržba a obnova t!ní .............................................................................................11
5.1 Údržba t•ní ....................................................................................................................................... 11

5.2 Obnova t•ní ...................................................................................................................................... 11



SPPK B02 001:2014 Vytvá•ení a obnova t•ní

1. Ú•el a nápl• standardu

1.1 Vymezení standardu

Standard Vytvá•ení a obnova t•ní obsahuje zásady pro optimální navrhování, budování a 
obnovu t•ní. Do standardu nejsou zahrnuty t•n! vznikající p•irozeným zp•sobem 
bez antropogenního zásahu.

T•n! jsou ur"ené zejména pro vodní rostliny, obojživelníky, vodní bezobratlé a m!kkýše.
T•n! nejsou vodní plochy ur"ené k chovu ryb.

1.2 Definice t!n# 

Terénní deprese nebo prohlube$ v terénu, trvale nebo periodicky napln!ná vodou. T•$ vzniká 
p•irozen! (nap•. stará ramena v •í"ním aluviu) nebo um!le (antropogenním zásahem). 
Zdrojem vody pro t•n! jsou p•evážn! atmosférické srážky, povrchový a podpovrchový odtok 
vody (plošný nebo soust•ed!ný), podzemní voda, povrchové vodní toky nebo odtok vody 
z drenážních systém•. T•n! jsou zpravidla zcela zahloubené pod úrove$ terénu, nemají hráz 
ani jiná technická za•ízení (výpust, bezpe"nostní p•eliv), maximální hladina vody v t•ni m•že 
být dána úrovní okolního terénu. Odtok vody z t•n! je •ešen p•írod! blízkým zp•sobem.

Objekty t•$ (mok•ad) jsou ur"eny pro napln!ní cíl• podpory ochrany p•írody, p•edevším 
podpory a zvyšování biodiverzity. Nejsou ur"eny k chovu ryb ani vodní dr•beže. P•ípustné 
jsou výhradn! specifické rybí obsádky ur"ené k udržení p•íznivých ekologických pom!r•, 
zejména k potla"ování invazních druh•.

Jako mok•ad se ozna"uje území, v n!mž hladina vody vystupuje k terénu a nad terén, aniž by 
vytvá•ela v!tší volnou vodní plochu. Mok•ady, se kterými se m•žeme setkat v #eské 
republice, jsou p•edevším rašeliništ!, prameništ!, rákosiny, podmá"ené louky a lesy, okraje 
vodních ploch a nivy vodních tok•.

Malá vodní nádrž (rybník) je vodní dílo, zahrnující hráz a funk"ní objekty (výpustné za•ízení, 
bezpe"nostní p•eliv). V nádrži lze regulovat úrove$ hladiny, p•ípadn! nádrž zcela vypustit.

1.3 Ú•el standardu

Standard Vytvá•ení a obnova t•ní je ur"en p•edevším žadatel•m o podporu z krajinotvorných 
dota"ních program•, dále projektant•m, dodavatel•m, pracovník•m státní správy a 
samosprávy.



SPPK B02 001:2014 Vytvá•ení a obnova t•ní

- 4 -

© 2014 Fakulta stavební, #eské vysoké u"ení technické v Praze
© 2014 Agentura ochrany p•írody a krajiny #R

Zákon •. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon), ve zn#ní pozd#jších p$edpis!,

nap•. stanoví, co je zejména vodním dílem (t•$ by dle ustn. § 55 tohoto zákona nem!la být 
vodním dílem, pokud nemá hráz, ani technické objekty - výpust, bezpe"nostní p•eliv apod.),
dále stanoví, v jakých p•ípadech  je nutné získat povolení k nakládání s vodami.

Zákon •. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním $ádu (stavební zákon), ve 
zn#ní pozd#jších p$edpis!,nap•. ur"uje,jaká povolení jsou p•i tvorb! t•ní t•eba získat (t•n!
do velikosti 300 m2 a max. hloubky do 1,5 m nevyžadují rozhodnutí o zm!n! využití území 
ani územní souhlas a ani stavební povolení "i ohlášení), 

Zákon •. 185/2001 Sb., o odpadech a o zm#n# n#kterých dalších zákon!, ve zn#ní 
pozd#jších p$edpis! a p$íloha •. 1 k vyhl. • 257/2009Sb., o používání sediment! na 
zem#d#lské p!d#,

ur"ují postup k uložení sedimentu (výkopku) t•n!.

Zákon •. 114/1992 Sb., o ochran# p$írody a krajiny, ve zn#ní pozd#jších p$edpis!,

reguluje vodní hospoda•ení s cílem udržovat p•irozené podmínky pro život vodních a 
mok•adních ekosystém• p•i zachování p•irozeného charakteru a p•írod! blízkého vzhledu 
vodních tok• a ploch a mok•ad• v krajin!, a to zejména ve zvlášt! chrán!ných územích.

2. Právní rámec



SPPK B02 001:2014 Vytvá•ení a obnova t•ní

- 5 -

© 2014 Fakulta stavební, #eské vysoké u"ení technické v Praze
© 2014 Agentura ochrany p•írody a krajiny #R

3. Typy t!ní

3.1 T$íd#ní t!ní dle zp!sobu jejich tvorby

Dle zp•sobu tvorby t•ídíme t•n! na:

· ru"n! hloubené,
· strojn! hloubené,
· jinak hloubené,
· nehloubené.

3.1.1 T!n# ru•n# hloubené - jde zejména o p•ípady, kdy je nutno vytvo•it p•esné 
podmínky pro cílové druhy nebo hrozí poškození sou"asného vhodného stavu 
lokality a dále v p•ípadech, kdy nelze použít techniku (p•ístup, poškození cenného 
okolí, neúnosnost terénu).

3.1.2 T!n# strojn# hloubené - standardní p•ípady, jsou používány r•zné bagry s 
drapákovými nebo svahovými lžícemi. Vhodn!jší jsou obecn! pásové stroje, v 
únosném terénu i kolové stroje, výjime"n! u v!tších t•ní, soustav t•ní nebo ve 
svahu lze použít i buldozery, ty ale neumož$ují modelování dna. 

3.1.3 T!n# jinak hloubené - mezi další zp•soby tvorby t•ní pat•í p•edevším odst•el 
zeminy. Metodu nelze použít v siln! zamok•ených lokalitách (výbuch se utopí). 
Legislativn! náro"né, mohou provád!t pouze specialisté. Vhodné pro lokality 
s plošným povolením odst•elu (v blízkosti dol•, lom•, atd.). Nutné velké 
personální zajišt!ní pro zabrán!ní náhodného vstupu osob. Pokud je kvalitní 
st•elmistr, je možno tvar i "lenitost t•n! modelovat. P•i tvorb! t•n! odst•elem není 
poškozeno okolí pojezdem, zemina je rozptýlena po okolí. Takto vzniklé t•n! se 
rychleji zazem$ují, roztrhané okraje se splaví. 

3.1.4 T!n# nehloubené - jedná se p•edevším o prohlubn! a propady, strže, vyt!žené 
lomy, pískovny, které se pouze domodelují nebo um!le zaplaví. 

3.2 D#lení t!ní podle pr!toku vody a vhodnosti pro jednotlivé živo•ichy

Dle pr•toku vody d!líme t•n! na:

· nepr•to"né,
· obto"né,
· ob"asn! pr•to"né,
· pr•to"né.

3.2.1 Nepr!to•né t!n# - jsou závislé pouze na srážkách nebo infiltraci. Hladina vody v 
t•ni koresponduje s hladinou podzemní vody v jejím okolí. P•i delším období 
sucha m•že dojít k vysušení t•n!. 



SPPK B02 001:2014 Vytvá•ení a obnova t•ní

- 6 -

© 2014 Fakulta stavební, #eské vysoké u"ení technické v Praze
© 2014 Agentura ochrany p•írody a krajiny #R

Periodicky vysychavé t•n! jsou vhodné pro žábronožku letní "i listonoha letního. 
Vhodné jsou spíše menší a m!lké t•n! v mladých sukcesních stádiích ("asto 
charakteru kaluží), bez vegetace, které drží vodu mén! než 4 m!síce v roce, tzn. 
"asto vysychající. 

Nepr•to"né t•n! jsou vhodné pro organizmy, uvedené v kap.1.1. Dále je vhodné 
pro vážky budovat p•edevším nepr•to"né t•n!, kdy z d•vodu p•ezimování larev 
nesmí být na lokalit! budovány jen m!lké vysychající a promrzající t•n!. Larvy 
n!kterých druh• vážek se vyvíjejí ve vod! i 3 a více let, p•ezimují ve vod!, proto 
musí být na lokalit! vždy p•ítomny dostate"n! hluboké t•n!. Pokud budou t•n! 
cílen! budovány na podporu vážek, musí jich v!tšina být s p•ítomností vodní 
hladiny po celý rok. Vhodn!jší je vybudování v!tšího po"tu r•zn! velkých a 
hlubokých t•ní pro podporu r•zných druh• s r•znou biologií.

3.2.2 Obto•né t!n# - jedná se o b!žné nepr•to"né t•n!, umíst!né v prostoru, kde by 
nebyly zavodn!ny. Obtok t•n! zajistí zásobování vodou pomocí pr•saku. Dno t•n! 
by m!lo být pod hladinou obtékající vodote"e. Pro obojživelníky a pro vážky jsou 
tyto t•n! vhodn!jším •ešením než pr•to"né t•n!.

3.2.3 Ob•asn# pr!to•né t!n# - tyto t•n! jsou pravideln! nebo v ur"itých obdobích 
roku pr•to"né (po p•í"inné srážce, tání sn!hu nebo nap•. p•i vyb•ežení vody z toku 
do údolní nivy), proto musí mít fixovánu hladinu vody a stabilizaci odtoku. 

3.2.4 Pr!to•né t!n# - jsou trvale napájeny vodou, a to povrchovým p•ítokem, 
soust•ed!ným odtokem z prameništ! nebo drenáže, p•ítokem z toku (p•irozen! 
nebo um!le – um!lý odb!r vody z toku vyžaduje vybudování vzdouvacího 
objektu, který tvo•í p•ekážku na napájecím toku) nebo podpovrchov! (drenáží, 
prameny). U pr•to"ných t•ní dochází k trvalému odtoku vody, hladina vody v t•ni 
musí být stabilizována vhodným p•írod! blízkým zp•sobem. 

Pr•to"né t•n! jsou vhodné nap•. pro raky. Mloku skvrnitému vyhovují pro kladení 
a následný vývoj larev jak t•n! pr•to"né, tak nepr•to"né. Pr•to"né t•n! je 
nejvhodn!jší budovat p•ímo v korytech drobných vodních tok• s nízkým 
pr•tokem vody nebo na poškozených drenážních systémech.



SPPK B02 001:2014 Vytvá•ení a obnova t•ní

- 7 -

© 2014 Fakulta stavební, #eské vysoké u"ení technické v Praze
© 2014 Agentura ochrany p•írody a krajiny #R

4. Technické zásady pro návrh t!ní

Pro technický návrh t•ní je t•eba respektovat zásady, týkající se následujících charakteristik:

· velikost t•n!,
· tvar t•n!,
· "lenitost b•eh• a dna,
· hloubka vody,
· sklony b•eh• a dna,
· opev$ování t•ní,
· litorální a epilitorální pásmo,
· doprovodná vegetace a oslun!ní t•ní,
· uložení zeminy z výkopu t•n!,
· technické objekty,
· termín realizace.

4.1 Velikost t!n#

Velikost t•n! závisí na ekologických nárocích cílových druh•. Obecn! je vhodné, pokud se na 
lokalit! nachází soustava t•ní r•zné velikosti a hloubky. Na každé lokalit! by optimáln! m!ly 
být t•n! velikosti od 1 m2, p•es t•n! v •ádu desítek m2 až po t•n! v •ádu stovek m2. 

Pokud je dostate"n! velká využitelná plocha, je ú"elné na každé lokalit! zbudovat jednu v!tší 
t•$ (více než 100 m2) a více menších (10 – 50 m2) až malých (do 10 m2). Velká a hlubší t•$ 
zajiš%uje nezamrzající biotop pro zimující druhy a dostatek vody i v dob! déletrvajícího 
sucha. Menší t•n! pak odpovídají požadavk•m cílových druh•.

Pokud je plocha omezena, je ú"elné zbudovat n!kolik menších t•ní i t•eba s omezenou 
maximální hloubkou 0,5 až 0,6 m než jednu velkou. D•ležitá je na každé lokalit! i p•ítomnost 
mikrot•n!k s velikostí v •ádu jednotek m2 i menších s hloubkou do 0,1 – 0,2 m, vhodných pro 
žábronožky a listonohy. 

Velikost t•n! m•že být ovlivn!na i vlastnickými vztahy, disponibilními finan"ními prost•edky 
a velikostí lokality.

4.2 Tvar t!n#

Vždy by m!l být preferován p•írod! blízký tvar t•n!, n!kdy však i pravidelné geometrické
tvary typu obdélníku, lichob!žníku "i kruhu mohou dob•e fungovat (když mají nap•. dostatek 
m!l"in), nep•sobí však na lokalit! p•íliš p•irozeným dojmem. Vždy však je d•ležitá 
r•znorodost, "lenitost b•ehu a dna, délka a charakter b•ehové linie, která by m!la být co 
nejvíce diverzifikována.

U v!tších t•ní je možno vybudovat v t•ni ostr•vek s vegetací, který zajistí chrán!né hnízd!ní 
ptactva.



SPPK B02 001:2014 Vytvá•ení a obnova t•ní

- 8 -

© 2014 Fakulta stavební, #eské vysoké u"ení technické v Praze
© 2014 Agentura ochrany p•írody a krajiny #R

4.3 %lenitost b$eh! a dna

4.3.1 T•n! by obecn! m!ly být prostorov! i hloubkov! "lenité (nepravidelný tvar), 
svým charakterem p•írod! blízké. 

4.3.2 Plochu t•n! je vhodné roz"lenit a zárove$ zde vytvo•it místa s odlišnou hloubkou 
vody. T•$ musí obsahovat jak m!lké partie s rychle se proh•ívající vodou, tak 
hlubší partie. M!lké "ásti s hloubkou do 50 cm jsou u všech t•ní zásadní, m!ly by 
optimáln! tvo•it nejmén! polovinu plochy t•n!.

4.3.3 Doporu"uje se realizovat postupn! se svažující dno, min. ve sklonu 1 : 3, p•ípadn! 
pozvoln!jším, které nabízí gradient postupn! se m!nících podmínek (teplota, 
oslun!ní, množství kyslíku atd.). Svažující se dno je lepší nahradit stup$ovitým 
profilem dna t•n!, se skokovými zm!nami hloubek po cca 10– 20 cm. P•echody 
mezi jednotlivými stupni nesmí však tvo•it kolmé st!ny (p•echody musí být 
šikmé, min. ve sklonu 1 : 3 a pozvoln!jším). Jednotlivé stupn! se musí svažovat 
do hlubších partií, aby na nich neuvízly larvy obojživelník•.

4.3.4 Plochu dna a b•eh• t•n! není ú"elné p•íliš upravovat, naopak p•ípadné nerovnosti 
jsou vhodným prost•edím a úkryty pro drobné živo"ichy (p•i hloubení t•ní 
používat lžíce se zuby). 

4.3.5 Pro vnesení r•znorodosti charakteru dna se doporu"uje na jeho "ást (minimáln! 
t•etina plochy dna) umístit v!tší kameny z okolí, v!tve nebo pa•ezy. Je vhodné do 
t•n! zasadit n!jaký b!žný trs rostlin z okolních vodních ploch (pozor na chrán!né 
druhy). Jde o prvky, které zvyšují nabídku úkrytových možností, a to zejména 
v nov! vybudovaných t•ních (bez vegetace).

4.4 Hloubka vody

4.4.1 Volba hloubky vody v t•ni závisí na požadavcích spektra živo"išných druh•, pro 
n!ž je t•$ budována. Navrhuje se pr•m!rná hloubka t•n! v rozmezí od 0,8 do 
1,0 m. Maximální hloubka budovaných t•ní je do 1,5 m, v!tší hloubky nemají 
biologické opodstatn!ní. T•n! hloubky 1,5 m zajiš%ují nezamrzání vody 
v nejhlubší "ásti t•n!. 

Malé, m!lké nepr•to"né t•n! se strženým drnem vokolí a následným udržováním       
t•ní v mladých sukcesních stádiích jsou vhodné pro ropuchu krátkonohou, 
ropuchu zelenou a ku$ku žlutob•ichou.

#olek karpatský a horský a ku$ka žlutob•ichá vyžadují m!l"í t•n! hloubky do 0,4 
m a t•n! na cestách nebo v okolí cest se stržením drnu v okolí a následným 
udržováním t•ní v mladých sukcesních stádiích.

4.4.2 Vhodné je hloubit t•$ tak, aby po jejím obvodu vznikaly r•zné hloubkové stupn!, 
vytvá•ející "etné m!l"iny i p•i poklesu hladiny. Tyto stupn! musí mít sklon 
k nejhlubšímu místu, aby zde p•i poklesu hladiny neuvázla larvální stádia. 
P•evážná "ást t•n! by m!la být m!lká.

4.4.3       #ást t•ní na dané lokalit! by m!la být upravena tak, aby zde nebyla stálá vodní 
hladina, ale docházelo k postupnému vysychání v pr•b!hu roku. Proto jsou 
pr•to"né nebo ob"asn! pr•to"né t•n!, kde p•itékající voda zajiš%uje stálé nadržení 
t•n! na maximální hladinu, považovány za nevhodné. 



SPPK B02 001:2014 Vytvá•ení a obnova t•ní

- 9 -

© 2014 Fakulta stavební, #eské vysoké u"ení technické v Praze
© 2014 Agentura ochrany p•írody a krajiny #R

4.4.4 Fixace nejvyšší hladiny vody v t•ni je zajišt!na p•irozen! b•ehovou hranou, nebo 
nízkým zemním valem. V p•ípad! pr•to"ných t•ní lze fixaci hladiny provád!t 
r•zným zp•sobem, "asto ve formu p•elivu, a to nejlépe za použití p•írodních 
materiál• (kámen, d•evo).

4.5 Sklony b$eh! t!n#

U v!tších t•ní (nad cca 300 m2) mají mít b•ehy velmi pozvolné sklony a to alespo$ na "tvrtin! 
plochy t•n! v rozsahu 1 : 10 až 1 : 20. U menších t•ní není možno takto pozvolný sklon 
vytvo•it, ale je vhodný alespo$ na "ásti b•ehové linie (cca 20 &). B!žn! platí, že sklon b•eh• 
t•n! nemá být nikde strm!jší než 1 : 3, sklony strm!jší mohou v extrémních p•ípadech tvo•it 
past na živo"ichy bez možnosti jejich úniku z t•n! do okolního prost•edí. Ve všech p•ípadech 
je žádoucí dodržet požadavek maximální r•znorodosti provedení sklonu svah•.

4.6 Opev•ování t!ní

Opev$ování t•ní není žádoucí.  V od•vodn!ných p•ípadech je možné lokální opevn!ní (nap•. 
u odtoku vody z t•n!, aby p•ebyte"ná voda mohla soust•ed!n! odtékat). Obecn! nevadí 
plošné p•elití t•ní, "asto je žádoucí z d•vodu zvýšení hladiny podpovrchové vody v
navazujících plochách. Opevn!ní b•eh• t•ní je v od•vodn!ných p•ípadech i nutné (nap•. 
navazující cesta, zajišt!ní staveb, apod.). Nikdy by však nem!ly být opev$ovány všechny 
b•ehy a opevn!ní by vždy m!lo být p•írod! blízkým zp•sobem – nap•. kamenným záhozem, 
pohozem, d•ev!nými k•ly apod.

4.7 Litorální a epilitorální pásmo

4.7.1 V "ásti b•ehu každé t•n! vytvo•it velmi pozvolný p•echod 
do okolního terestrického prost•edí, tato "ást by m!la být vždy nejmén! 20 & 
obvodu t•n!.

4.7.2 U t•ní je nejvýznamn!jší litorální pásmo s hloubkou do 0,4 až 0,5 m. Proto má 
mít každá t•$ zastoupení takovýchto m!l"in co nejv!tší. Doporu"ený rozsah 
m!l"in s hloubkou do 0,5 m je minimáln! na t•etin! plochy t•n!. 

4.7.3 D•ležitá je u t•ní p•ítomnost navazujících p•echodn! zaplavovaných a 
podmá"ených zón, tzv. epilitorálu. Tento požadavek lze n!kdy podpo•it i stržením 
drnu v návaznosti na m!l"iny v t•ni v ur"itém rozsahu. 

4.8 Doprovodná vegetace a oslun#ní t!ní

4.8.1 Doprovodnou vegetaci okolo a v blízkosti nov! vytvo•ených t•ní je t•eba 
p•izp•sobit majoritním druh•m, pro n!ž je t•$ budována a jejich požadavk•m na 
zastín!ní nebo oslun!ní vodní hladiny. Nevýhodou t•ní s nadm!rnou vegetací je i 
opad listí, což zp•sobuje postupné zatem$ování vodního obsahu t•n!.

4.8.2 T•n! pro podporu biodiverzity vodních organism• je t•eba budovat a udržovat 
jako pln! oslun!né, nebo alespo$ v!tšinov! oslun!né. Takové t•n! preferuje 
v!tšina druh•.



SPPK B02 001:2014 Vytvá•ení a obnova t•ní

- 10 -

© 2014 Fakulta stavební, #eské vysoké u"ení technické v Praze
© 2014 Agentura ochrany p•írody a krajiny #R

4.9 Uložení zeminy z výkopu t!n#

4.9.1 Zp•sob odstran!ní zeminy z výkopu t•n! závisí p•edevším na množství t!žené 
zeminy, dále na únosnosti terénu lokality (problém s odvozem zeminy). U malých 
t•ní je možno rozhrnout zeminu v lokalit! ve vrstv! malé mocnosti (do 10 až 15 
cm). P•i rozhrnutí zeminy v lokalit! je nutno zajistit, aby nedošlo k poškození 
zvlášt! chrán!ných druh• živo"ich• a rostlin a jejich stanoviš%. #asto bude 
pot•eba získat výjimku ze zákaz• týkající se zvlášt! chrán!ných rostlin a 
živo"ich• dle ustn. § 56 zákona ". 114/1992 Sb. Plocha k rozhrnutí zeminy se 
bude rovnat maximáln! desetinásobku plochy t•n!, z níž je materiál t!žen.

4.9.2 Vytvo•ení drobných zemních val• je možné p•edevším ve svažitém terénu a jako 
ochrana proti zaplavení vodou z blízké vodote"e, která by do t•n! mohla zanést 
ryby. Zemní val musí být p•írod! blízkého provedení, nesmí být p•íliš vysoký 
(maximáln! do 50 cm), s povlovným návodním i vzdušným svahem (terénní vlna, 
nikoliv hráz nádrže).

4.9.3 P•i v!tších objemech t!žené zeminy je nutno zeminu z lokality odvézt, zejména 
proto, že ponechání zeminy v lokalit! (i v rozhrnutých vrstvách – viz bod 4.9.1) 
snižuje reten"ní schopnost údolní nivy s negativními dopady na protipovod$ovou 
ochranu níže položených oblastí. 

4.9.4 Odvezení zeminy z lokality je nezbytn! nutné v p•ípad! její kontaminace (toxické 
látky, d•lní vody, pr•myslové zóny, obytné plochy a invazní rostliny "i jejich 
semena) a doporu"ené v p•ípad! vysoké eutrofizace "i degradace p•dy.

4.10 Technické objekty

4.10.1 Technické objekty m•že tvo•it nízký zemní val, p•ítokové za•ízení a za•ízení pro 
fixaci hladiny vody v t•ni. Bezpe"nostní p•eliv a výpustné za•ízení se b!žn! u t•ní 
nenavrhují.

4.10.2 Použití technických objekt• (hráz, výpustné za•ízení a bezpe"nostní p•eliv) u t•ní 
je výjime"né a jejich použití musí být vždy dostate"n! zd•vodn!no zájmy ochrany 
p•írody.

4.11 Termín realizace

T•n! je vhodné budovat, udržovat a obnovovat na základ! biologického hodnocení lokality,
eventuáln! lze použít výsledky biologického pr•zkumu. Nejvhodn!jším obdobím pro 
budování t•ní je konec srpna až konec •íjna, tedy mimo sezónu rozmnožování obojživelník•, 
p•ípadn! je t•eba termín realizace •ešit s ohledem na výskyt druh• na dané lokalit!. Pokud 
nehrozí riziko poškození lokality (v"etn! narušení cyklu zimování) je možno práce provád!t i 
v zim!. 



SPPK B02 001:2014 Vytvá•ení a obnova t•ní

- 11 -

© 2014 Fakulta stavební, #eské vysoké u"ení technické v Praze
© 2014 Agentura ochrany p•írody a krajiny #R

5 Údržba a obnova t!ní

5.1 Údržba t!ní

Údržba t•ní spo"ívá:

5.1.1 v "áste"ném odstran!ní sedimentu, aby byla maximáln! prodloužena 
technická i biologická životnost t•n!,

5.1.2 v odstra$ování náletu k•ovin a citlivém vytrhávání zár•stu vodního 
prostoru t•n!. Cílem je zvýšení oslun!ní vodní hladiny vedoucí k 
proh•átí vody a rychlejšímu vývoji larev obojživelník• a omezení opadu 
listí a tím prodloužení životnosti t•n!. Doporu"ený interval údržby je 
jednou za 5 až 10 let,

5.1.3 v oprav! za•ízení pro stabilizaci úrovn! hladiny v t•ni v p•ípad! 
poškození,

5.1.4 ve vytvo•ení, obnov! nebo sekání zatrav$ovacího pásu podél b•ehové 
linie jako ochrana p•ed zanášením splaveninami,

5.1.5 v p•ípadné likvidaci nežádoucí rybí obsádky. Vzhledem k prioritnímu 
ú"elu t•ní je výskyt rybí obsádky tém!• vždy nežádoucí. Je proto 
obvykle nutné zajistit potla"ení p•ípadného výskytu ryb, a to bu' 
slovením nebo potla"ením rybí obsádky periodickým vyschnutím "i 
úplným promrznutím t•n!.
P•ítomnost ryb u nov! budovaných nebo obnovovaných t•ní by m!la být 
pravideln! (nap•. jednou ro"n!) kontrolována,

5.1.6 ve všech p•ípadech údržby je nutno brát ohled na již stabilní vyskytující 
se biotop, nesmí být poškozen.

5.2 Obnova t!ní

Vždy by m!lo být up•ednost$ováno budování nové t•n! p•ed obnovou stávající t•n!, a 
to i v p•ípadech kdy t•$ je již tém!• zazemn!na (i takové fungují jako biotop pro •adu 
organism•, nap•. i pro obojživelníky v terestrické fázi). Pokud není možné zbudovat 
v okolí zazemn!né t•n! novou t•$, pak je t•eba p•istoupit k obnov! p•vodní t•n!. U 
obnovy je t•eba ponechat p•ibližn! p!tinu t•n! v p•vodním stavu pro kontinuitu 
s ohledem na stávající biotop.

Obnova t•ní spo"ívá v!tšinou v odstran!ní sedimentu a prosv!tlení okolí t•n!. #astá je 
nutnost zredukování porostu rákosu "i orobince. Odstran!ní sedimentu je možno 
provád!t dv!ma zp•soby:

· na sucho - úplné vyprázdn!ní t•n! je možné zajistit pouze od"erpáním vody; hrozí 
nebezpe"í dopl$ování vody z okolí. P•ednostn! je t•eba provád!t zásahy v období, 
nevyžadujícím p•esídlení živo"ich•,

· z vody – neumož$uje p•esn! odhadnout p•vodní dno a b•ehy, tzn. jedná se o práce 
náro"n!jší a nákladn!jší. Používá se v p•ípadech, kdy vodu z t•n! nelze od"erpat nebo 
když je p•ítok vody p•íliš vydatný.

Prosv!tlení okolí t•n! provádíme odstran!ním náletových d•evin, nejlépe v"etn! jejich 
ko•enového systému. Vždy by m!la být t•$ pe"liv! zkontrolována, zda se v ní 



SPPK B02 001:2014 Vytvá•ení a obnova t•ní

- 12 -

© 2014 Fakulta stavební, #eské vysoké u"ení technické v Praze
© 2014 Agentura ochrany p•írody a krajiny #R

nenacházejí dosp!lá nebo larvální stádia obojživelník•, ty se musí odlovit, p•emístit 
nebo vhodn! umístit a po obnov! vypustit zp!t. Tato "innost podléhá povolovacímu 
režimu podle zákona ". 114/1992 Sb. Redukování porostu rákosu provádíme 
pravidelným se"ením nebo mechanicky. Porost odstraníme mechanickým stržením cca 
30 až 40 cm sedimentu. Zcela nevhodná je likvidace chemickou cestou.



SPPK B02 001:2014 Vytvá•ení a obnova t•ní

- 13 -

© 2014 Fakulta stavební, #eské vysoké u"ení technické v Praze
© 2014 Agentura ochrany p•írody a krajiny #R

P$íloha •. 1 Ilustrace – t!• s pozvolným dnem

T•n! vyžadují úpravu hloubky vody a modelaci dna. Pozvolné dno zaru"uje plynulé spojení 
s okolním prostorem a s litorárním pásmem t•n! v"etn! plynulé zm!ny podmínek v t•ních.

P$íloha •. 2 Ilustrace – t!• se schodovitým dnem

T•n! vyžadují úpravu hloubky vody a modelaci dna. Schodovité dno zaru"uje diferenciaci 
v•"i okolnímu prostoru a diferenciaci podmínek v t•ních.



SPPK B02 001:2014 Vytvá•ení a obnova t•ní

- 14 -

© 2014 Fakulta stavební, #eské vysoké u"ení technické v Praze
© 2014 Agentura ochrany p•írody a krajiny #R

P$íloha •. 3 Seznam zpracovávaných Standard! pé•e o p$írodu a krajinu 
(Voda v krajin#)

00 Obecné

00 001   Názvosloví

01 Kontroly, hodnocení, plánování

01 001 Kontroly, hodnocení, plánování

02 Technologické postupy

02 001 Vytvá•ení a obnova t•ní

02 002 Obnova vodního režimu rašeliniš% a prameniš%

02 003 Revitalizace drobných vodních tok• a jejich niv

02 004 Pé"e o vodní toky v". b•ehových porost•

02 005 Extenzivní hospoda•ení na rybnících

02 006 Rybí p•echody

03 Bezpe•nost p$i práci a ochrana zdraví



SPPK B02 001: 2014 VYTVÁ*ENÍ A OBNOVA T+NÍ

- 15 -

© 2014 Fakulta stavební, #eské vysoké u"ení technické v Praze
© 2014 Agentura ochrany p•írody a krajiny #R

© 2014 #eské vysoké u"ení technické v Praze

Fakulta stavební

Thákurova 7/2077

Praha 6 – Dejvice

© 2014 Agentura ochrany p•írody a krajiny #R

Kaplanova 193/1

Praha 11 – Chodov

SPPK B02 001: 2014

www.standardy.nature.cz

2014


